prestantior; tertium angelus, qui oculus quidam est lucidissimus, cui quidem nota momento stabili sunt que tu temporali quodam discursu aucuparis».

¹⁸⁰ *Ibid.*

¹⁸¹ Cfr. *ibid.*, p. 69. Ficino dedica un intero paragrafo (*Voluntas Deo fruitur magis quam intellectus*) a questo tema: «Ecce video, ubi quodammodo deficit intellectus, sufficere voluntatem. Penetrat, ecce, charitas, quo non potest omnino scientia penetrare. Infinitatem quidem prospicis, quamvis non clarissime; hanc ardentissime amas, hac gaudes vehementissime. Vides tu quidem quantum est tibi visibile. Amas et quantum vides ipsa et quantum vides abs te, quia nimis exuberat, non posse plane videri; et hoc ipsum te iuvat maxime, quod sine ulla vel solitudine vel satietate fruaris bono, quod, cum sit infinitum, et infinite tibi suppetit et infinite delectat. Hic si non infinita omnino ratione discernit immensum intelligentia lumen, tamen immenso amore gaudioque afficitur, dum fruitur bono infinito voluntas; que quidem si plena est, ad quam pertinet esse contentam, totus omnino contentus est animus» (*ibid.*, p. 79).

¹⁸² Cfr. *ibid.*, pp. 71-72: «Considera mecum unum trinumque superceleste celum, videlicet primo Deum patrem tuum in rebus ab eo creatis, res deinde creatas in Deo, tertio Deum ipsum in semet ipso. In quod quidem tertium celum optime raptus sum olim, ut et ipse haud ulterius pessime raperer et quicumque in terris miserime rapiuntur illuc mecum beatissime raperem».

¹⁸³ Cfr. C. VASOLI, *Considerazioni sul «De raptu Pauli»*, cit., p. 252.

Ficino scrive che il *lumen* divino, che è vita per gli uomini, non è stato compreso da questi ultimi resi ciechi dall'attaccamento alla materia; esso è al contempo "giocondo" (*iocundum*) agli occhi dei sani e insopportabile (*molestissimum*) per gli infermi¹⁸⁴. Soltanto per i primi può realizzarsi quel meraviglioso cerchio conoscitivo del quale Dio è principio e fine e l'intelletto ne è il centro:

[...] Dei lux, quantum in ipso absolute se colligit, est super intelligentiam, quantum inde in rerum se explicat rationes, intelligibilis est, quantum infusa intellectui ipsi fit naturalis, evadit intellectiva, quando vero in ipsum Deum resilit, est intelligens. Quamobrem circulus quidam hic efficitur mirifice lucens ab ipsa divina veritate in intellectum, ab intellectu rursus in ipsam. Circuli huius principium finisque est Deus, intellectus est medium¹⁸⁵.

Anche per le anime contemplative, però, la più alta conoscenza di Dio viene a coincidere con la sua non-conoscenza¹⁸⁶, la sua luce si rivela "tenebra luminosissima". È evidente l'influsso della tradizione mistico-speculativa e della teologia negativa pseudo-dionisiana che ritroveremo, poi, nella produzione tarda del filosofo¹⁸⁷.